Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ______14.04.2020_____                                                                   №________242________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О взимании платы за воду на полив земельных участков на территории
Волоколамского городского округа

В целях упорядочения использования воды на полив земельных участков на
территории Волоколамского городского округа в летний период и расчетов с
населением, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
распоряжением Министерства строительного комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства Московской области от 31.08.2012 №29 "Об установлении нормативов
потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и надворных
построек на территории Московской области", распоряжением Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Московской области от 23.04.2014 №37-РВ "Об установлении
срока поливочного сезона на территории Московской области", распоряжениями
Комитета по ценам и тарифам Московской области от 19.12.2018 №373-Р "Об
установлении тарифов в сфере холодного водоснабжения для организаций
водопроводно-канализационного хозяйства на 2019-2023 годы», от 20.12.2019 №416-Р
О внесении изменений в некоторые распоряжения Комитета по ценам и тарифам
Московской области", ВНТП-Н-97 "Нормы расходов воды потребителей систем
сельскохозяйственного водоснабжения",

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить срок поливочного сезона для потребителей (абонентов) с 15 мая по

31 августа.
2. Установить режим полива для прилегающих территорий частных

домовладений, участков при муниципальном жилищном фонде, а также для владельцев
(объединений) дачных, огородных и садовых участков с 20.00 вечера до 7.00 утра.

3. Расчет количества воды на полив для потребителей, оснащенных приборами
учета, производить по показаниям прибора учета.

4. Утвердить и ввести в действие размер платы за воду, расходуемую на полив
сельскохозяйственных культур на приусадебных и земельных участках, для
потребителей, не имеющих приборов учета воды, согласно приложениям № 1, 2 к

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/456040726
http://docs.cntd.ru/document/456040726
http://docs.cntd.ru/document/456040726
http://docs.cntd.ru/document/456040726
http://docs.cntd.ru/document/456040726
http://docs.cntd.ru/document/456040726

настоящему постановлению.
5. Поливочную площадь земельного участка определять по

правоустанавливающим документам. Площадь полива определяется как разница
площади участка и суммарной площади построек, расположенных на земельном
участке, подтвержденная свидетельством о собственности на земельный участок и на
постройки.

6. Меры социальной поддержки, предоставляемые отдельным категориям
граждан на оплату коммунальных услуг, не распространяются на оплату воды,
расходуемую гражданами на полив сельскохозяйственных культур на приусадебных и
земельных участках для садоводства.

7. Плата за полив устанавливается только на период поливочного сезона. Оплату
производить ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за расчетным.

8. Запретить потребителям (абонентам) пользоваться установками насосного
оборудования, а также иными техническими устройствами, предусматривающими
увеличение подключаемой (подключенной) нагрузки и влекущими за собой изменение
режима централизованного водоснабжения, без согласования с водоснабжающей
организацией.

9. Установить норматив водопотребления от водоразборной колонки на полив
сельскохозяйственных культур на приусадебных участках и земельных участках для
садоводства в размере 0,012 куб. метра на 1 кв. метр в месяц.

10. Владельцев дачных, садовых и огородных участков, пользующихся
центральным водоснабжением, и не имеющих разрешений на водопользование, и не
заключивших договор на отпуск питьевой воды с водоснабжающей организацией, а
также владельцев приусадебных участков индивидуального жилого сектора, не
имеющих технических условий на подключение к водопроводным сетям и договора на
отпуск воды, считать незаконными пользователями.

11. Рекомендовать АО "Волоколамское ПТП РЖКХ", ОАО "Осташевское ПТП
ЖКХ":

11.1. Предлагать владельцам земельных участков, использующим воду из
центрального водопровода для полива, установить приборы учета воды для полного
учета всей используемой воды.

11.2. Осуществлять установку приборов учета на основании действующих
выданных технических условий и разрешений. Срок установки водоизмерительных
приборов определить равным одному месяцу с даты получения технических условий.

11.3. Организовать постоянный контроль за временем и объемами использования
питьевой воды для полива. Обязанность по отключению незаконных водопользователей
возложить на водоснабжающую организацию с возмещением затрат за счет этих
водопользователей.

12. Рекомендовать председателям уличных комитетов оказывать содействие
водоснабжающей организации в осуществлении контроля за пользованием питьевой
водой для полива.

13. Опубликовать настоящее постановление в газете "Волоколамский край" и
разместить его на официальном информационном Интернет-сайте администрации
Волоколамского городского округа.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Волоколамского городского округа Н.Ю. Козлову.

Глава
Волоколамского городского округа             М.И. Сылка

Приложение №1
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
       Московской области

                                                                                                   от   14.04.2020     №    242

Для централизованного водопровода ОАО "Волоколамское  ПТП РЖКХ"

на территории Волоколамского городского округа

Наименование
водопотребления

Тариф, руб./куб. м (с НДС) Норматив,
куб. м в
месяц

Размер платы в месяц,
100 кв. м (с НДС)

 с 01.01.2020
по

30.06.2020

с 01.07.2020
по

31.12.2020

с 01.01.2020
по

30.06.2020

с 01.07.2020
по

31.12.2020

при заборе воды от
постоянного
водопровода

32,76 32,76 0,05 163,80 163,80

при заборе воды от
водоразборной
колонки

32,76 32,76 0,012 39,31 39,31

- норматив установлен распоряжением Министерства строительного комплекса и

жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 31.08.2012 №29 "Об
установлении нормативов потребления коммунальных услуг при использовании
земельного участка и надворных построек на территории Московской области";

- срок поливочного сезона в летний период с 15 мая по 31 августа установлен
распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области от
23.04.2014 №37-РВ "Об установлении срока поливочного сезона на территории
Московской области".

Приложение N 2
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
       Московской области

                                                                                                                 от  14.04.2020    №  242

Для централизованного водопровода ОАО "Осташевское ПТП ЖКХ"

на территории Волоколамского городского округа

Наименование
водопотребления

Тариф, руб./куб. м (с НДС) Норматив,
куб. м в
месяц

Размер платы в месяц,
100 кв. м (с НДС)

с 01.01.2020

по
30.06.2020

с 01.07.2020
по

31.12.2020

с 01.01.2020
по

30.06.2020

с 01.07.2020
по

31.12.2020

при заборе воды от
постоянного
водопровода

35,74 35,74 0,05 178,70 178,70

при заборе воды от
водоразборной
колонки

35,74 35,74 0,012 42,89 42,89

- норматив установлен распоряжением Министерства строительного комплекса и

жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 31.08.2012 №29 "Об
установлении нормативов потребления коммунальных услуг при использовании
земельного участка и надворных построек на территории Московской области";

- срок поливочного сезона в летний период с 15 мая по 31 августа установлен
распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области от
23.04.2014 №37-РВ "Об установлении срока поливочного сезона на территории
Московской области".